
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 644 del 17/08/2023 Reg. N. Servizio 294 del 09/08/2023

OGGETTO Servizio tecnico di redazione di una variante al regolamento urbanistico-edilizio
del Comune di Montalbano Jonico - LIQUIDAZIONE ACCONTO SPETTANZE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

con deliberazione di C.C. n. 46 del 29 Dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, si è stabilito atto di

indirizzo al fine di porre in essere quanto necessario per l’adeguamento dello strumento urbanistico

vigente, agli obiettivi ed indirizzi generali dell’Amministrazione comunale, ai fini della pianificazione

attualizzata del territorio nonché una migliore definizione di alcune norme tecniche contenute

nell’attuale regolamento urbanistico;

con la suddetta deliberazione si nominava, quale Responsabile del procedimento per l’attuazione

dell’indirizzo suddetto, il Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica e si stabilivano, come di seguito, le

finalità da perseguire con le modifiche al vigente strumento urbanistico:

o verifica dello stato di attuazione in termini di validità dei vincoli, delle destinazioni previste e

aggiornamento dei fabbisogni;

o recepimento e regolamentazione in dettaglio dello stato del quartiere tra le vie Monviso ed

Abetone;

o migliore definizione di alcuni articoli delle vigenti norme tecniche di attuazione;

o allineamento delle norme al nuovo regolamento edilizio;

o migliore armonizzazione con gli strumenti urbanistici particolareggiati in vigore;

o rettifica di previsioni in contrasto fra loro e con le norme nazionali;

o rivalutazione della delimitazione del perimetro urbano;

o valutazione delle attività della zona agricola;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


o eventuali ulteriori modifiche da valutare durante l’iter autorizzativo;

ACCERTATO che per procedere con la predisposizione di una variante al regolamento urbanistico-edilizio che

tenga conto degli indirizzi suddetti è stato necessario conferire incarico esterno e tecnico particolarmente

esperto in materia;

DATO ATTO di aver individuato nel professionista Arch. Michele ANDRISANI, nato a Bari il 05/03/1964 con

studio professionale in viale Europa n.4 – 75100 Matera (MT) – C.F.: NDRMHL64C05A662E e P.IVA

00613980770, iscritto all’ordine degli architetti della Provincia di Matera dal 1996 al n.199, quale tecnico

iscritto all’albo della piattaforma telematica appalti, notevolmente esperto in materia come dimostra il

curriculum inserito nella stessa piattaforma, con il quale è stato contrattato il prezzo di € 17.000,00 oltre

CNPAIA ed IVA come per legge;

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa dal suddetto professionista in ordine al possesso

dei requisiti;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 239 del 10/06/2021 con la quale si

procedeva all’affidamento del servizio tecnico di predisposizione di una variante al Regolamento Urbanistico-

Edilizio del Comune di Montalbano Jonico, all’Arch. Michele ANDRISANI con sede in viale Europa n.4 – 75100

Matera (MT) – C.F.: NDRMHL64C05A662E e P.IVA 00613980770, iscritto all’ordine degli architetti della

provincia di Matera dal 1996 al n.199, per l’importo di € 17.000,00 oltre oneri previdenziali e fiscali come per

Legge;

ACCLARATO che la prestazione di che trattasi è stata parzialmente svolta, raggiungendo come primo

obiettivo l’adozione della variante, intervenuta con deliberazione di C.C. n. 28 del 14/09/2022 e la valutazione

delle osservazioni intervenuta con deliberazione di C.C. n. 7 del 05/04/2023;

VISTA la fattura n. 2PA del 28/07/2023 dell’Arch. Michele ANDRISANI con sede in viale Europa n.4 – 75100

Matera (MT) – C.F.: NDRMHL64C05A662E e P.IVA 00613980770, relativa alla liquidazione di un acconto per

la predisposizione della variante al regolamento urbanistico del Comune di Montalbano Jonico, avente importo

di € 7.500,00 oltre cassa previdenziale per € 300,00 e IVA al 22% per € 1.716,00, pertanto concorrenti

nell’importo totale di € 9.516,00;

VISTO il Certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA a mezzo del sistema online di

consultazione all’uopo predisposto, acquisito con prot. INARCASSA.1311495.08-08-2023, agli atti di questo

Ente con prot. n. 10303 del 08/08/2023;

ACCERTATO che per il pagamento della prestazione professionale può farsi fronte con i fondi impegnati al

Capitolo 254 del Bilancio di Previsione, a valere sul RR.PP. n. 630/2021;

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione della fattura suddetta;

VISTI:

lo statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;



il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

la deliberazione consiliare n.35 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2023/2025;

la deliberazione consiliare n.36 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2023/2025;

il Decreto Sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing.

Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo

Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;



DI LIQUIDARE, per i motivi espressi in premessa, in favore dell’Arch. Michele ANDRISANI con sede in

viale Europa n.4 – 75100 Matera (MT) – C.F.: NDRMHL64C05A662E e P.IVA 00613980770, un importo di

€ 7.500,00 oltre cassa previdenziale per € 300,00, e IVA al 22% per € 1.716,00, per un totale di €

9.516,00, a titolo di acconto per la prestazione di predisposizione della variante al regolamento urbanistico

del Comune di Montalbano Jonico, giusta fattura n. 2PA del 28/07/2023;

DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento, in favore dell’Arch. Michele

ANDRISANI sul conto corrente riportato in fattura;

DI IMPUTARE la spesa omnicomprensiva di euro 9.516,00, finanziati con fondi di bilancio comunale, al

Capitolo 254 del Bilancio di Previsione, a valere sul RR.PP. n. 630/2021;

DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Segreteria, Ragioneria e Tecnico ognuno per gli

adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che:

o il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 11/08/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.10.001 1.6 254 Liquidazione
fattura n.
2PA

17.000,00 2021 630

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.10.001 1.6 254 Liquidazione
fattura n. 2PA

9.516,00 1160



Data: 17/08/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
18/08/2023 - Cron. N. 1278.

Dalla residenza comunale, 18/08/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


